
No. 630 Mayo 4 de 2015 Página 1 

 

No.630 
  E L  N E W S L E T T E R  P A R A  L A  I N D U S T R I A  D E L  M U E B L E  D E  T A B L E R O  

Mayo 4 de 2015 

ESTA SEMANA EN NOTIFIX 

 Ventas de Masisa a la Red Placacentro 

alcanzaron USD 288 millones en 2014  

 Fuerte caída en utilidades para Duratex 

en 1T-2015 

 Ingresos del Grupo Falabella suben 

13,6% en 2014 

 Tercera edición del foro anual de diseño 

de Interprint Brasil  

 Avances de proyecto MDF de Proteak 

 Muebles de oficina: 11% de la producción 

mundial de muebles en 2014 

 Estudiantes de Polonia, Emiratos Árabes 

Unidos e India ganan Premio 

Internacional de Diseño 2015 

www.notifix.info   Contacto Editorial: Paula Londoño, paula.londono@notifix.info    www.notifix.info  

RETAIL 

Ventas de Masisa a la Red Placacentro 
alcanzaron USD 288 millones en 2014  
CHILE – Según informa la compañía, la red 

Placacentro concluyó el año 2014 con 340 
locales (2013: 351 locales) y USD 288 

millones de compras a Masisa (2013: USD 
340 millones). La Compañía explicó la caída 

en compras del 15% principalmente por el 
menor nivel de actividad en Venezuela. 

En relación al número de locales, durante el 

2014 se incorporaron 25 nuevos 

Placacentros y se dio de baja un total de 36, 

principalmente por el plan de rentabilización 
de las tiendas propias de Masisa y el plan de 

reemplazo de operadores en Colombia. Las 

tiendas propias de la Red Placacentro, 

mayoritariamente en Chile, Colombia y Perú, 

pasaron de 48 en 2013 a 35 al cierre de 

2014. Ver más en Notifix.info 
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FABRICANTES TABLEROS 

Fuerte caída en utilidades para 

Duratex en 1T-2015 

BRASIL – Duratex, el mayor fabricante de 

tableros en Latinoamérica, obtuvo un 

beneficio neto de BRR 
68,5 millones el primer 

trimestre, un 47,8 por 

ciento menos en 

comparación al mismo 
periodo del pasado año 

cuando ascendió BRR 131,2 millones. A su 

vez, la utilidad antes de intereses, 
impuestos, depreciación y amortización 
(EBITDA) totalizó BRR 214,4 millones de 

enero a marzo, caída del 10,7 por ciento 
frente al mismo periodo de 2014 (BRR 240 

Millones). 
La División Madera presentó un 

crecimiento en el volumen en el primer 
trimestre del año de un 12,2% más alto 
que el despachado en el mismo periodo de 

2014, debido a la demanda el sector del 

mueble impulsada principalmente por los 
grandes minoristas y también por las 

exportaciones.  
Ver más en Notifix.info  
 

RETAIL 

Ingresos del Grupo Falabella suben 

13,6% en 2014 

CHILE - Si bien fue un año en que 

enfrentó un entorno exigente, con un 

menor dinamismo 
económico en 

varios de los 

mercados en los 

que está presen-
te, el Grupo 

Falabella obtuvo 

ingresos por USD 12.464 millones 
logrando un incremento de 13,6% en el 
año, gracias al equilibrio logrado entre 

crecimiento orgánico e inorgánico. En 
2014 la compañía obtuvo ganancias brutas 

por USD 4.394 millones, lo que implica un 
aumento del 13,7%, mientras que el 

EBITDA fue de USD 1.674 millones. 
Ver más en Notifix.info 
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  DATOS Y HECHOS 

Duratex, Resultados Enero-Marzo 1T 
 
En millones de BRR 

Fuente: Informe Trimestral 

 2015 2014 Var (%) 

Ventas 1.001.494 929.588 7,7% 

-Madera 665.492 584.012 14,0% 

-Deca 336.022 345.046 -2,6% 

EBITDA 214.422 240.046 -10,7% 

Ganancia/Pérdida 68.469 131.194 -47,8% 

Margen EBITDA 21,4% 25,8% -4,4 p.p. 

http://www.notifix.info/es/noticias/41-fabricates-tableros/34798-fuerte-caida-en-utilidades-para-duratex-en-1t-2015
http://www.notifix.info/es/noticias/28-retail-distribucion/34796-ingresos-del-grupo-falabella-suben-13-6-en-2014
http://registro.expoampimm.ahmreg.mx/
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DISEÑO 

Tercera edición del foro anual de 

diseño de Interprint Brasil  

BRASIL – Por tercer año consecutivo, 

Interprint Brasil realizó en Bento 
Gonçalves su foro anual “Días de Muebles 
Interprint”, evento que presenta las 

nuevas tendencias en diseño propuestas 
por el fabricante de recubrimientos 

decorativos. Realizado a finales del mes 
de marzo, el foro “Días de Muebles 

Interprint” convocó a más de 100 
profesionales de 38 industrias del mueble 

y del tablero de la región. Este foro es la 

réplica de la versión realizada anualmente 

por Interprint en su casa matriz de 
Arnsberg, Alemania. 

Ver más en Notifix.info 

FABRICANTES TABLEROS 

Avances de proyecto MDF de Proteak 

MÉXICO – Proteak anunció que su 

proyecto forestal-industrial, el más grande 

del país, continúa avanzando en tiempo y 

forma. Por una parte, durante el primer 
trimestre Finnfund depositó USD 2.4MM 

para completar su inversión de USD 

10MM, acuerdo de inversión registrado por 

Notifix en octubre de 2014.  

También en el primer periodo del año se 

concretó un Convenio de Cooperación con 
FINSA, que incluye transferencia de 

tecnología y la operación conjunta de la 

planta de MDF. Para ello ya se encuentra 

on site el Director de Planeación 
proveniente de la maderera española.  

Ver más en Notifix.info 
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  DATOS Y HECHOS 

Brasil, evolución cambiaria 

Abril 1 a Abril 30 

Fuente: Notifix 

  DATOS Y HECHOS 

Colombia, evolución cambiaria 

Abril 1 a Abril 30 

Fuente: Notifix 

http://www.notifix.info/es/noticias/31-diseno/34800-tercera-edicion-del-foro-anual-de-diseno-de-interprint-brasil
http://www.notifix.info/es/noticias/41-fabricates-tableros/34052-proteak-firmo-acuerdo-con-fondo-finlandes-para-proyecto-mdf
http://www.notifix.info/es/noticias/41-fabricates-tableros/34212-proteak-firma-acuerdo-de-colaboracion-con-finsa
http://www.notifix.info/es/noticias/41-fabricates-tableros/34804-avances-de-proyecto-mdf-de-proteak
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FABRICANTES MUEBLES 

Muebles de oficina: 11% de la 

producción mundial de muebles en 

2014 

ITALIA –Según reciente publicación de 

CSIL, la producción mundial de mobiliario 
de oficina tuvo un valor de USD 53 mil 

millones en 

2014, lo cual 

representa el 
11% de la 

p r o d u c c i ó n 

mundial de 
muebles. 
Alrededor del 

55% de los 
muebles para oficina del mundo se 

fabrican en países de altos ingresos. Y de 
estos el 44% se produce en las siete 

grandes economías industriales, en su 
orden: EE.UU., Japón, Alemania, Canadá, 
Italia, Francia y el Reino Unido, y el 11% 

restante en otros países de altos ingresos. 

El remanente del gran total, 45%, se 
produce en países de ingresos medios y 

bajos, entre los cuales los mayores 
productores son China y Brasil.  
Ver más en Notifix.info 
 

DISEÑO 

Estudiantes de Polonia, Emiratos 

Árabes Unidos e India ganan Premio 

Internacional de Diseño 2015 

ALEMANIA - Las empresas Hettich y Rehau 

realizaron por 10a vez el Premio 
Internacional de Diseño el cual goza de 

reconocimiento global. Este año los 
participantes fueron invitados a llevar los 
muebles hasta el siguiente nivel, bajo el 

lema: “Take Furniture to the next Level”. 

Alumnos de secundaria y estudiantes 
universitarios de Diseño de Producto, 

Arquitectura, Diseño Interior, Arte, así 
como Técnica y Procesamiento de la 

Madera tuvieron plazo hasta el 1 de marzo 
de 2015 para presentar sus proyectos.  
Ver más en Notifix.info 
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INTERZUM 

5 a 8 de Mayo 
Colonia, Alemania 

 
LIGNA HANNOVER 2015 

11 a 15 de Mayo 
Hannover, Alemania 

 
EXPO AMPIMM 

26 a 28 de Mayo 

Ciudad de México, México 
 

EXPOCONSTRUCCION 
EXPODISEÑO 

19 a 24 de Mayo 
Bogotá, Colombia 

  DATOS Y HECHOS 

Chile, evolución cambiaria 

Abril 1 a Abril 30 

Fuente: Notifix 
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